⁵⁷ Inoltre, considerata l’impossibilità di conoscere la verità sulle questioni relative al divino, secondo Servio occorre attenersi alle *fabulae* tramandate (Serv. *ad Aen. 1,297: ET MAIA GENITVM Mercurium. Et est periphrasis. Cicero in libris de deorum natura plures dicit esse Mercurios: sed in deorum ratione fabulae sequendae sunt; nam ueritas ignoratur*).

⁵⁸ Serv. *ad Aen. 1,382 (supra, par. 1)*.

⁵⁹ Rilevando che gli scrittori di *ktiseis* dissentono spesso l’uno dall’altro, persino sull’origine della stessa Roma, Servio conclude che non bisogna meravigliarsi se sussiste disaccordo riguardo alle città minori: è la distanza temporale a creare difficoltà (*ad Aen. 7,678: ... si igitur tantae ciuitatis certa ratio non apparet, non mirum si in aliarum opinione dubitatur. Vnde nec historicos nec commentatores uaria dicentes imperitiae condemnare debemus: nam antiquitas ipsa creauit errorem, et plerique fundant, plerique augent et ad se transferunt nomina*). Cf. Serv. *ad Aen. 9,78: PRISCA FIDES FACTO SED FAMA PERENNIS omnium antiquitas difficile pura et incorrupta manet in posteris*.

⁶⁰ Cf. *infra*, Serv. *ad Aen. 1,267*.

la fiducia nell'onniscienza di Virgilio e, dunque, a riaffermare la centralità dell'*Eneide* nel sistema educativo: le modificazioni del dato storico non sono segno di ignoranza ma una necessità letteraria. Un lettore colto, o che affianca alla lettura dell'*Eneide* un commento come quello serviano, sarà comunque in grado di (ri)conoscere la verità precedente l'alterazione.

Nel commento, dunque, coesistono due sistemi di valutazione del “grado di verità” della narrazione: uno fondato sulla fattualità (*uera – ficta*) e uno sulla verosimiglianza (*historia/argumentum – fabula*)⁶¹. La nota Serv. *ad Aen.* 1,267 fornisce un esempio eccellente di questa coesistenza. In essa, il commentatore constata la divergenza tra la versione degli eventi riportata da Catone e quella dell'*Eneide*⁶².

CVI NVNC COGNOMEN IVLO ADDITVR secundum Catonem historiae hoc habet fides: Aeneam cum patre ad Italiam uenisse et propter inuasos agros contra Latinum Turnumque pugnassee, in quo proelio periit Latinus. Turnum postea ad Mezentium confugisse eiusque fretum auxilio bella renouasse, quibus Aeneas Turnusque pariter rapti sunt. Migrasse postea in Ascanium et Mezentium bella, sed eos singulari certamine dimicasse. [...] Ab hac autem historia ita discedit Vergilius, ut aliquibus locis ostendat, non se per ignorantiam, sed per artem poeticam hoc fecisse, ut illo loco “quo magis Italia mecum laetere reperta” (6,718): ecce ἀμφιβολικῶς dixit, ostendit tamen Anchisen ad Italiam peruenisse. Sic autem omnia contra hanc historiam ficta sunt, ut illud ubi dicitur Aeneas uidisse Carthaginem, cum eam constet ante LXX. annos urbis Romae conditam. Inter excidium uero Troiae et ortum urbis Romae anni inueniuntur CCCXL. (Serv. *ad Aen.* 1,267)